
12+nivapaper@mail.ru

46ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ – № 46, 28 НОЯБРЯ 2024 года.

Продолжение на следующей странице.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
19.11.2024                                                                         № 2434   

  г. Кандалакша
О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления субсидии 

автономной некоммерческой организации «Центр городского благоустройства» на 
предоставление услуг в сфере повышения качества и комфорта городской среды, 
а также по цифровизации городского хозяйства на территории муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, 
утвержденный постановлением администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665
 (в редакции постановления администрации муниципального образования 

Кандалакшский район от 02.11.2024 № 2274)
В связи с внесением дополнений в результаты предоставления субсидии, 

предоставляемой из бюджета муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области автономной 
некоммерческой организации «Центр городского благоустройства»,  постановляю

1.Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидии автономной 
некоммерческой организации «Центр городского благоустройства» на предоставление 
услуг в сфере повышения качества и комфорта городской среды, а также по цифровизации 
городского хозяйства на территории муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
02.11.2024 № 2274),  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.15. изложить в новой редакции:
«2.15. Результатом предоставления субсидии является:

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального 
образования Кандалакшский район», в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) 
и обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации муниципального 
образования Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети  
«Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по имущественным, земельным отношениям и градостроительству 
Федотова С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В. А. Павлова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
19.11.2024                 № 2436

г. Кандалакша
Об итогах Конкурса «Я_САМ» на 2024 год на предоставление грантов в форме субсидии 

самозанятым, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с развитием 
профессиональной деятельности 

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 27.09.2024 № 2071 «Об утверждении Порядка предоставления 
грантов в форме субсидии самозанятым в рамках проведения Конкурса «Я_САМ» на 2024 год» 
(далее – Порядок), на основании протокола заседания конкурсной комиссии по рассмотрению 
и оценке проектов, представленных на Конкурс «Я_САМ» на 2024 год, от 14.11.2024 № 1 
постановляю

1. В соответствии с рейтинговой оценкой проектов, предоставленных на Конкурс «Я_САМ» 
на 2024 год (далее – Конкурс) на предоставление грантов в форме субсидии самозанятым, 
в целях финансового обеспечения затрат, связанных с развитием профессиональной 
деятельности (далее – Грант), признать победителями Конкурса следующих участников:

3. Победителям Конкурса, указанным в пункте 1 настоящего постановления, предоставить 
Гранты за счет средств бюджета муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район Мурманской области, предусмотренных в рамках мероприятия 
«Организация и проведение Конкурсов в рамках региональных и муниципальных 
мероприятий» подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Кандалакшский район» программы «Экономический потенциал 
муниципального образования Кандалакшский район».

4. Администрации муниципального образования Кандалакшский район заключить 
Соглашения (договоры) с победителями Конкурса, указанными в пункте 1 настоящего 
постановления.

5. Отделу бюджетного учета и отчетности администрации муниципального образования 
Кандалакшский район (Аверьева М.А.) произвести выплату Грантов в сроки, установленные 
Соглашениями (договорами).

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального образования Кандалакшский район Золотову Н.В.

Врип главы администрации  муниципального образования В.А. Павлова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
22.11.2024                   № 2458

г. Кандалакша
О сносе самовольной постройки на территории муниципального образования городское 

поселение Кандалакша Кандалакшского района
В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55.32 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании уведомления о выявлении самовольной постройки от 11.11.2024 
№ 9 постановляю: 

1. Снести самовольную постройку, обшитую металлом, окрашенную черной краской, 
расположенную в районе дома № 8, пер.3-й Локомотивный в г. Кандалакша Мурманской 
области.

2. Сообщение о планируемом сносе разместить в газете «НИВА», на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, на информационном 
щите в границах земельного участка, на котором возведена самовольная постройка.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального 
образования Кандалакшский район» и в сетевом издании «НИВА» информ (http://nivapaper.ru) 
в сети Интернет и обнародовать путем размещения на официальном сайте администрации 
муниципального образования Кандалакшский район. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по имущественным, земельным отношениям и градостроительству Федотова 
С.О.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

 КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 года                                                                                                                   № 552
О внесении изменений в Порядок установления, выплаты и финансирования

ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского района, утвержденный решением Совета депутатов городского 

поселения Кандалакша Кандалакшского района от 29.03.2011 № 97 
(в редакции решения Совета депутатов городского поселения Кандалакша 

Кандалакшского района от 27.11.2018 № 499) 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской 
области от 11.12.2023 № 2948-01-ЗМО «О внесении изменений в статью 9.1 Закона Мурманской 
области «О государственных должностях Мурманской области» и Закон Мурманской области 
«Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности», Законом 
Мурманской области от 29.03.2024 № 2976-01-ЗМО «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Мурманской области», Уставом муниципального образования 
городское поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области Совет депутатов   городского поселения Кандалакша  Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области решил:

1. Внести в Порядок установления, выплаты и финансирования ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в муниципальном 
образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный 
решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района 
от 29.03.2011 № 97 (в редакции решения Совета депутатов городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского района от 27.11.2018 № 499) следующие изменения:

1.1.В пункте 1.2:
а) в абзаце первом слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо» заменить 

словами «Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо», 
слова «Федеральным законом «О страховых пенсиях»,» заменить словами «Федеральным 
законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,», слова «Федеральным законом 
«О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным 
законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,», 

слова «Законом Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 
12.12.2023 № 565-ФЗ»;
б) в абзаце втором слова «Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».» заменить словами «Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».».

1.2. В пункте 1.8 слова «администрацией муниципального образования городское 
поселение Кандалакша» заменить словами «администрацией муниципального 
образования Кандалакшский район».

1.3. Абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«В случае ликвидации (упразднения) органа местного самоуправления решение 

об установлении пенсии за выслугу лет ликвидированного органа местного 
самоуправления принимает председатель ликвидационной комиссии (ликвидатор) либо 
руководитель иного уполномоченного на осуществление этих действий органа местного 
самоуправления.».

1.4. В абзаце первом пункта 2.3 слова «администрацию муниципального образования 
городское поселение Кандалакша» заменить словами «администрацию муниципального 
образования Кандалакшский район».

1.5. В пункте 2.4 слова «администрации муниципального образования городское 
поселение Кандалакша» заменить словами «администрации муниципального 
образования Кандалакшский район».

1.6. В пункте 3.1:
а) в абзаце первом слова «(далее - месячное денежное вознаграждение)» заменить 

словами «(далее - районный коэффициент)»;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии увеличивается на 4,8 процента 

месячного денежного вознаграждения лица, замещающего должность Губернатора 
Мурманской области, умноженного на районный коэффициент и на корректирующий 
коэффициент, за каждый полный год стажа свыше стажа, установленного абзацем первым 
настоящего пункта, при этом размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии не может 
превышать произведения 120 процентов месячного денежного вознаграждения лица, 
замещающего должность Губернатора Мурманской области, районного коэффициента и 
корректирующего коэффициента.».  

1.7. В пункте 3.2 слова «в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи» заменить 
словами «в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка»; 

1.8. В абзаце первом пункта 4.1 слова «, с учетом которого» заменить словами 
«лица, замещающего должность Губернатора Мурманской области, и (или) районного 
коэффициента, с учетом которых».

1.9. В абзаце первом пункта 5.1 слова «администрации муниципального образования 
городское поселение Кандалакша» заменить словами «администрации муниципального 
образования Кандалакшский район».

1.10. В пункте 6.2 слова «финансово-экономическим отделом администрации 
городское поселение Кандалакша» заменить словами «администрацией муниципального 
образования Кандалакшский район».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и разместить на сайте муниципального образования городское 
поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША 
КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 ноября 2024 года                                                                                             № 553
О признании утратившими силу некоторых решений Совета депутатов городского 

поселения Кандалакша Кандалакшского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области Совет депутатов городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области решил:

1. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 

района от 30.12.2015 № 86 «О внесении изменений в решение от 25.09.2007 № 92 «Об 
утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на получение служебных 
жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района»;

- решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
района от 31.03.2020 № 664 «О внесении изменений в решение от 25.09.2007 № 92 «Об 
утверждении перечня категорий граждан, имеющих право на получение служебных 
жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и на сайте муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 ноября                                                                                                   № 554
Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче

из муниципальной собственности городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области в государственную собственность 

Мурманской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 «О перечнях документов, 
необходимых для принятия решения о передаче имущества из федеральной собственности 
в собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, 
из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную собственность или 
муниципальную собственность, из муниципальной собственности в федеральную 
собственность или собственность субъекта Российской Федерации», Законом Мурманской 
области от 30.06.2023 № 2905-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в сфере 
водоснабжения и водоотведения между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области», 
Уставом муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области Совет депутатов городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области решил:

1. Утвердить прилагаемый перечень имущества, предлагаемого к передаче из 
муниципальной собственности городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области в государственную собственность Мурманской 
области.

2. Опубликовать данное решение в периодическом издании «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить на 
сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образования  Е.В. Ковальчук



2 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 46, 28 НОЯБРЯ 2024 года

Продолжение. Начало на стр.1.

 Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Продолжение на следующей странице.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 года                                                                                                                 № 555
Об утверждении условий приватизации объектов нежилого фонда муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района 
Мурманской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14.02.2006 № 87 «Об утверждении правил определения нормативной цены 
подлежащего приватизации государственного или муниципального имущества», Положением 
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденным решением Совета 
депутатов городского поселения Кандалакша от 30.12.2015 № 88, решением Совета депутатов 
от 31.10.2023 № 418 «Об утверждении прогнозного плана (Программы) приватизации 
муниципального имущества муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», Уставом муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области Совет депутатов городского 
поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области решил:

1. Утвердить перечень, характеристики и начальную цену подлежащих приватизации 
объектов муниципального нежилого фонда (прилагается).

2. Установить начальную цену приватизируемых объектов исходя из их рыночной 
стоимости на основании отчета независимого оценщика.

3. Утвердить способ приватизации объектов – продажа на аукционе в электронной форме.
4. Провести торги в соответствии с условиями, указанными в пунктах 1-3 настоящего 

решения.
5. Опубликовать данное решение в периодическом издании «Информационный 

бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и на 
сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального  района Мурманской области.

Глава муниципального образования  Е.В. Ковальчук

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 года                                                                                                                 № 556
О внесении изменений в  решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша 

Кандалакшского района от 25.11.2013 № 587 «О земельном налоге»
(в редакции решения Совета депутатов городского поселения Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 28.11.2023 № 430)
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области Совет депутатов 
городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
района от 25.11.2013 № 587 «О земельном налоге» (в редакции решения Совета депутатов 
городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области от 28.11.2023 № 430) следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 5.1. в следующей редакции:
«5.1. На категории земель: земли населенных пунктов (в границах населенных пунктов) в 

зависимости от разрешенного использования:
5.1.1. За земельные участки под:
1. промышленными объектами;
2. объектами коммунального хозяйства, не относящимися к объектам инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса;
3. объектами материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и 

заготовок;
4. под объектами транспорта;
5. под объектами связи - 1,5 процента.
5.1.2. За земельные участки, занятые:
1. индивидуальными гаражами;
2. автостоянками;
3. предприятиями автосервиса - 0,72 процента.
5.1.3. За земельные участки, занятые индивидуальной жилой застройкой - 0,23 процента.
5.1.4. За земельные участки, предназначенные для размещения туристических гостиниц - 

1,39 процента.
5.1.5. За  земельные  участки,  предназначенные для строительства  или обслуживания 

картодромов - 0,01 процента.
5.1.6. За земельные участки, предоставленные для обслуживания:
1. объектов торговли, общественного питания;
2. автозаправочных станций, газонаполнительных станций;
3. энергетических производственно-технологических комплексов гидроэлектростанций, 

гидротехнических сооружений;
4. нефтебаз;
5. заводов;
6. заводов по воспроизводству рыбы и водных биоресурсов;
7. алюминиевых заводов, в том числе за земельные участки, необходимые для 

обслуживания алюминиевых заводов и их инфраструктуры;
8. объектов мазутного хозяйства; 
9. размещения и эксплуатации объектов железнодорожного транспорта, земельные 

участки под полосой отвода железных дорог, подъездными железнодорожными путями;
10. бюджетных учреждений для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, - 1,5 

процента.
5.1.7. За земельные участки:
1. предоставленные профессиональным образовательным учреждениям;
2. иного разрешенного использования, не перечисленные в пунктах 5.1.1.-5.1.6. - 0,76 

процента.».
1.2. Изложить пункт 5.3.2. в следующей редакции:
«5.3.2. занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду 
и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности);».
1.3. Изложить пункт 5.3.2. в следующей редакции:
«5.3.2. занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду 
и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) 
или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей;».

1.4. Изложить пункт 5.3.3. в следующей редакции:
«5.3.3. не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от           29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей», - 0,3 процента.».

1.5. Изложить абзац второй пункта 7.1. в следующей редакции:
«- учреждения искусства, кинематографии, культуры, физической культуры и спорта, 

молодежной политики, обеспечивающие создание условий для гражданско-патриотического 
воспитания молодежи, - в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения 
их деятельности;».

2. Опубликовать  настоящее  решение в  периодическом печатном  издании 
«Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский 
район» и на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня 
его официального опубликования в периодическом печатном издании «Информационный 
бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район», и не 
ранее 1-го числа очередного налогового периода, за исключением положений, для которого 
настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.

4. Положения подпункта 1.2. пункта 1 вступают в силу со дня опубликования настоящего 
решения и распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 года                                                                                                             № 557
О внесении изменений в Положение о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью муниципального образования
городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденное решением 

Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского района  от 02.02.2021 
№ 67 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области  Совет депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального 
района Мурманской области решил:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке владения, пользования и 
распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Кандалакшский 
район, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кандалакша 
Кандалакшского района от 02.02.2021 № 67:

1.1. пункт 6 статьи 18 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«6. Право хозяйственного ведения и (или) оперативного управления на муниципальное 

имущество, в отношении которого принято постановление администрации муниципального 
образования Кандалакшский район и (или) приказ структурного подразделения администрации 
муниципального образования Кандалакшский район, уполномоченное в сфере управления 
и распоряжения муниципальным имуществом, о передаче муниципальному унитарному 
предприятию и (или) муниципальному учреждению, муниципальному казенному предприятию 
возникает с момента передачи такого имущества, если иное не установлено законом и 
иными правовыми актами или решением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район.»; 

1.2. пункт 7 статьи 18 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«7. Решение о закреплении за муниципальными унитарными предприятиями и 

муниципальными учреждениями, муниципальными казенными предприятиями 
муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления 
принимает администрация муниципального образования Кандалакшский район и (или) 
структурные подразделения администрации муниципального образования Кандалакшский 
район, осуществляющие управление и распоряжение муниципальным имуществом 
в соответствии с настоящим Положением и положениями об указанных структурных 
подразделениях администрации муниципального образования Кандалакшский район.»;

1.3. статью 19 изложить в новой редакции:
«Статья 19. Порядок предоставления муниципального имущества в хозяйственное ведение
1. Передача муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальных унитарных 

предприятий осуществляется на основании соответствующих постановлений администрации 
муниципального образования Кандалакшский район в случае:

- создания или реорганизации муниципальных унитарных предприятий;
- передачи муниципального имущества из состава казны (в состав казны) городского 

поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области либо 
перераспределения муниципального имущества в процессе хозяйственной деятельности 
муниципальных унитарных предприятий.

2. Передача муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальных 
унитарных предприятий осуществляется на основании соответствующих приказов 
структурного подразделения администрации муниципального образования Кандалакшский 
район, осуществляющего управление и распоряжение муниципальным имуществом, в случае 
приобретения муниципальными унитарными предприятиями по договору (контракту) или 
иным законным основаниям имущества: 

- объектов недвижимости, кроме земельных участков, вне зависимости от стоимости 
приобретения;

- движимых вещей либо иного, не относящегося к недвижимым вещам, имущества и иного 
имущества, не относящегося к недвижимым и движимым вещам, являющихся объектами учета 
в реестре муниципального имущества городского поселения Кандалакша  Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области, балансовая (первоначальная) стоимость 
за единицу учета которого равна и (или) превышает размер, определенный решением 
представительного органа муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области, в соответствии с приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

3. Плоды, продукция и доходы от использования муниципального имущества, находящегося 
в хозяйственном ведении муниципального унитарного предприятия, а также имущество, 
приобретенное муниципальным унитарным предприятием по договору (контракту) или 
иным законным основаниям, кроме указанного в пункте 2 статьи 19 настоящего Положения, 
поступают в хозяйственное ведение муниципального унитарного предприятия в порядке, 
установленном статьей 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, и являются 
муниципальной собственностью городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области. Издание соответствующего приказа 
структурного подразделения администрации муниципального образования Кандалакшский 
район, осуществляющего управление и распоряжение муниципальным имуществом, в данном 
случае не требуется. 

4. В целях передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципального 
унитарного предприятия в случаях согласно пункту 1 статьи 19 настоящего Положения, 
руководитель или лицо, исполняющее обязанности руководителя муниципального унитарного 
предприятия, обращается с письменным заявлением в структурное подразделение 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, осуществляющее 
управление и распоряжение муниципальным имуществом. 

5. Заявление должно содержать обоснование потребности (отсутствия потребности) 
муниципального унитарного предприятия в имуществе с приложением следующих документов:

- перечень имущества с указанием основных идентифицирующих признаков имущества;
- техническая документация в отношении транспортных средств, самоходной техники.
6. Структурное подразделение администрации муниципального образования Кандалакшский 

район, осуществляющее управление и распоряжение муниципальным имуществом, 
рассматривает указанное заявление муниципального унитарного предприятия и в 30-дневный 
срок издает проект соответствующего постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район либо дает мотивированный отказ в передаче (изъятии) 

имущества.
7. Для передачи муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципального 

унитарного предприятия в случае согласно пункту 2 статьи 19 настоящего Положения, 
руководитель или лицо, исполняющее обязанности руководителя муниципального унитарного 
предприятия, обязан обратиться с письменным заявлением в структурное подразделение 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, осуществляющее 
управление и распоряжение муниципальным имуществом, в 7-дневный срок со дня 
возникновения права хозяйственного ведения на объект учета.

8. Заявление должно содержать обоснование потребности муниципального унитарного 
предприятия в имуществе с приложением следующих документов:

- перечень имущества с указанием основных идентифицирующих признаков имущества;
- техническая документация в отношении транспортных средств, самоходной техники;
- подтверждающих приобретение имущества. 
9. Структурное подразделение администрации муниципального образования Кандалакшский 

район, осуществляющее управление и распоряжение муниципальным имуществом, 
рассматривает указанное заявление муниципального унитарного предприятия и издает в 
14-дневный срок соответствующий приказ.»;

1.4. дополнить статьей 19.1.:
«Статья 19.1. Порядок закрепления муниципального имущества на праве оперативного 

управления
1. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за 

муниципальными учреждениями, муниципальными казенными предприятиями осуществляется 
на основании соответствующих постановлений администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в случае:

- создания или реорганизации муниципальных учреждений, муниципальных казенных 
предприятий;

- передачи муниципального имущества из состава казны (в состав казны) городского 
поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области либо 
перераспределения муниципального имущества в процессе хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений, муниципальных казенных предприятий.

2. Закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления 
за муниципальными учреждениями, муниципальными казенными предприятиями 
осуществляется на основании соответствующих приказов структурного подразделения 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, осуществляющего 
управление и распоряжение муниципальным имуществом, в случае приобретения 
муниципальными учреждениями, муниципальными казенными предприятиями по договору 
(контракту) или иным законным основаниям имущества:

- объектов недвижимости, кроме земельных участков, вне зависимости от стоимости 
приобретения;

- движимых вещей либо иного, не относящегося к недвижимым вещам, имущества и иного 
имущества, не относящегося к недвижимым и движимым вещам, являющихся объектами учета 
в реестре муниципального имущества городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области, балансовая (первоначальная) стоимость 
за единицу учета которого равна и (или) превышает размер, определенный решением 
представительного органа муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области, в соответствии с приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

3. Плоды, продукция и доходы от использования муниципального имущества, 
находящегося в оперативном управлении муниципального учреждения, муниципального 
казенного предприятия, а также имущество, приобретенное муниципальным учреждением, 
муниципальным казенным предприятием по договору (контракту) или иным законным 
основаниям, кроме указанного в пункте 2 статьи 19 настоящего Положения, поступают 
в оперативное управление муниципального учреждения, муниципального казенного 
предприятия в порядке, установленном статьей 299 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, и являются муниципальной собственностью городского поселения Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области. Издание соответствующего 
приказа структурного подразделения администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, осуществляющего управление и распоряжение муниципальным 
имуществом, в данном случае не требуется. 

4. В целях закрепления муниципального имущества на праве оперативного управления 
за муниципальным учреждением, муниципальным казенным предприятием, в случаях 
согласно пункту 1 статьи 19.1. настоящего Положения, руководитель или лицо, исполняющее 
обязанности руководителя муниципального учреждения, муниципального казенного 
предприятия, обращается с письменным заявлением в структурное подразделение 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, осуществляющее 
управление и распоряжение муниципальным имуществом. 

5. Заявление должно содержать обоснование потребности (отсутствия потребности) 
муниципального учреждения, муниципального казенного предприятия в имуществе с 
приложением следующих документов:

- перечень имущества с указанием основных идентифицирующих признаков имущества;
- техническая документация в отношении транспортных средств, самоходной техники.
6. Структурное подразделение администрации муниципального образования Кандалакшский 

район, осуществляющее управление и распоряжение муниципальным имуществом, 
рассматривает указанное заявление муниципального учреждения, муниципального 
казенного предприятия и в 30-дневный срок издает проект соответствующего постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район либо мотивированный 
отказ в передаче (изъятии) имущества.

7. Для закрепления муниципального имущества на праве оперативного управления за 
муниципальным учреждением, муниципальным казенным предприятием в случае согласно 
пункту 2 статьи 19.1 настоящего Положения руководитель или лицо, исполняющее обязанности 
руководителя муниципального учреждения, муниципального казенного предприятия, 
обязан обратиться с письменным заявлением в структурное подразделение администрации 
муниципального образования Кандалакшский район, осуществляющее управление и 
распоряжение муниципальным имуществом, в 7-дневный срок со дня возникновения права 
оперативного управления на объект учета.

8. Заявление должно содержать обоснование потребности  муниципального учреждения, 
муниципального казенного предприятия в имуществе с приложением следующих документов:

- перечень имущества с указанием основных идентифицирующих признаков имущества;
- техническая документация в отношении транспортных средств, самоходной техники;
- подтверждающих приобретение имущества. 
9. Структурное подразделение администрации муниципального образования Кандалакшский 

район, осуществляющее управление и распоряжение муниципальным имуществом, 
рассматривает указанное заявление муниципального учреждения, муниципального казенного 
предприятия и издает в 14-дневный срок соответствующий приказ.»;

1.5. статью 20 изложить в новой редакции:
«Статья 20. Договоры о передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение 

муниципальному унитарному предприятию и о закреплении муниципального имущества на 
праве оперативного управления за муниципальным учреждением, муниципальным казенным 
предприятием

1. Договоры о передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение 
муниципальному унитарному предприятию и о закреплении муниципального имущества на 
праве оперативного управления за муниципальным учреждением, муниципальным казенным 
предприятием заключаются в случае создания (реорганизации) муниципальных унитарных 
предприятий, муниципальных учреждений, муниципальных казенных предприятий на 
основании соответствующих постановлений администрации муниципального образования 
Кандалакшский район.  

2. От имени собственника стороной в договорах о передаче муниципального имущества 
в хозяйственное ведение муниципальному унитарному предприятию и о закреплении 
муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным 
учреждением, муниципальным казенным предприятием выступает структурное подразделение 
администрации, осуществляющее управление и распоряжение муниципальным имуществом.

3 Структурное подразделение администрации, осуществляющее управление и распоряжение 
муниципальным имуществом, заключает дополнительные соглашения к договорам о 
передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение муниципальному унитарному 
предприятию и о закреплении муниципального имущества на праве оперативного 
управления за муниципальным учреждением, муниципальным казенным предприятием на 
основании соответствующих постановлений администрации муниципального образования 
Кандалакшский район и (или) приказов структурного подразделения администрации 
муниципального образования Кандалакшский район, уполномоченное в сфере управления и 
распоряжения муниципальным имуществом.

4. Право хозяйственного ведения муниципального унитарного предприятия и право 
оперативного управления муниципального учреждения, муниципального казенного 
предприятия в отношении муниципального недвижимого имущества подлежит 
государственной регистрации в соответствии с установленным законом порядком.»;

1.6. пункт 3 статьи 43 «Бюджетные учреждения» изложить в новой редакции:
«3. Имущество бюджетного учреждения является муниципальной собственностью 

городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области и принадлежит ему на праве оперативного управления. Закрепление муниципального 
имущества за бюджетным учреждением осуществляет администрация муниципального 



3ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № № 46, 28 НОЯБРЯ 2024 года Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Продолжение. Начало на стр.2.

образования Кандалакшский район и (или) структурное подразделение администрации 
муниципального образования Кандалакшский район, уполномоченное в сфере управления 
и распоряжения муниципальным имуществом, в соответствии с настоящим Положением и 
положениями об указанных структурных подразделениях администрации муниципального 
образования Кандалакшский район.»;

1.7. пункт 3 статьи 44 «Автономные учреждения» изложить в новой редакции:
«3. Имущество автономного учреждения является муниципальной собственностью 

городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области и принадлежит ему на праве оперативного управления. Закрепление муниципального 
имущества за бюджетным учреждением осуществляет администрация муниципального 
образования Кандалакшский район и (или) структурное подразделение администрации 
муниципального образования Кандалакшский район, уполномоченное в сфере управления 
и распоряжения муниципальным имуществом, в соответствии с настоящим Положением и 
положениями об указанных структурных подразделениях администрации муниципального 
образования Кандалакшский район.»;

1.8. пункт 3 статьи 45 «Казенные учреждения» изложить в новой редакции:
 «3. Закрепление муниципального имущества за казенным учреждением осуществляет 

администрация муниципального образования Кандалакшский район и (или) структурное 
подразделение администрации муниципального образования Кандалакшский район, 
уполномоченное в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом, 
в соответствии с настоящим Положением и положениями об указанных структурных 
подразделениях администрации муниципального образования Кандалакшский район.».

1.9. в шестом абзаце пункта 1 статьи 23 «Порядок передачи муниципального имущества в 
безвозмездное пользование» слова «приказом Федеральной антимонопольной службы РФ 
от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения 
и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, 
и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» заменить «приказом 
Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации от 21.03.2023 № 147/23 
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, 
иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

1.10. Пункт 9 статьи 24 «Договор безвозмездного пользования муниципальным имуществом» 
изложить в новой редакции:

«9. Ссудополучатель не вправе без согласия собственника имущества передавать 
предоставленное ему в безвозмездное пользование муниципальное имущество в возмездное 
пользование третьим лицам.». 

2. Опубликовать данное решение в периодическом издании «Информационный бюллетень 
администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить на 
сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава муниципального образования  Е.В. Ковальчук  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША

КАНДАЛАКШКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е 

от 26 ноября 2024 года                                                                                                            № 558
 О внесении изменений в пункт 10 приложения к решению Совета депутатов городского 

поселения Кандалакша города Кандалакша с подведомственной территорией от 
29.05.2007 № 53 «О гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых 
отнесено к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования 
городское поселение Кандалакша, для лиц, работающих и проживающих в районах 
Крайнего Севера» (в редакции решения Совета депутатов  городского поселения 

Кандалакша Кандалакшского района от 31.03.2020 № 663)
В соответствии с Законом Мурманской области от 01.10.2024 № 3034-01-ЗМО «О внесении 

изменения в статью 12 Закона Мурманской области «О государственных гарантиях 
и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям органов 
государственной власти Мурманской области, для лиц, работающих и проживающих в 
районах Крайнего Севера», Уставом муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области Совет депутатов 
городского поселения Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской 
области решил:

 1. Внести  в пункт 10 приложения  к решению Совета депутатов городского поселения 
Кандалакша города Кандалакша с подведомственной территорией от 29.05.2007 № 53 «О 
гарантиях и компенсациях, правовое регулирование которых отнесено к полномочиям 
органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение 
Кандалакша, для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера» (в редакции 
решения Совета депутатов  городского поселения Кандалакша Кандалакшского района от 
31.03.2020 № 663),  следующие изменения:

1.1.  дополнить  подпунктом 10.1.1 следующего содержания:
«10.1.1. Гарантии и компенсации, предусмотренные подпунктом 10.1 настоящего пункта, 

распространяются на лиц, прибывших в районы Крайнего Севера из других регионов 
Российской Федерации и в течение шестидесяти календарных дней со дня, следующего за 
днем их прибытия, заключивших трудовые договоры о работе в организациях, расположенных 
в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств местного бюджета.
Право на оплату стоимости проезда и стоимости провоза багажа членов семьи сохраняется 

в течение одного года со дня заключения работником трудового договора в данной 
организации.»;

1.2. абзац 2 подпункта 10.2 изложить в следующей редакции: «При невозможности провоза 
багажа железнодорожным транспортом оплата провоза багажа производится, кроме того, 
по тарифам воздушного, водного и (или)автомобильного транспорта от (до) ближайшей 
железнодорожной станции.»;

1.3. в подпункте 10.3 слова «администрацией города» заменить словами «администрацией 
муниципального образования Кандалакшский район». 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный 
бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и 
разместить на сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 02.10.2024.

Глава муниципального образования Е.В. Ковальчук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН
26.11.2024            № 2483

г. Кандалакша
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

муниципального образования Кандалакшский район от 09.11.2018 № 1354 «Об 
утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации 
муниципального образования Кандалакшский район и подведомственных ей 
казенных учреждений»  (в редакции постановления администрации муниципального 

образования Кандалакшский район от 15.11.2024 № 2408)
В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 12.01.2016 № 5 «О порядке 
определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов 
муниципального образования Кандалакшский район, в том числе подведомственных им 
казенных учреждений»  постановляю

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 09.11.2018 № 1354 «Об утверждении нормативных затрат на 
обеспечение функций администрации муниципального образования Кандалакшский 
район и подведомственных ей казенных учреждений» (в редакции постановления 
администрации муниципального образования Кандалакшский район от 15.11.2024 № 
2408) следующие изменения:

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа 
местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации 
муниципального образования Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА 
информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать путем размещения на официальном сайте 
администрации муниципального образования Кандалакшский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Золотову Н.В.

Врип главы администрации  муниципального образования  В.А. Павлова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК
КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА ПЯТОГО  СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е
от  26 ноября  2024                                                             № 22
О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Зареченск 

Кандалакшского района от 25.11.2019 № 24 «О земельном налоге»,с изменениями и 
дополнениями от 28.08.2020 № 30,  25.12.2020 № 48, от 15.04.2021№ 13, от 15.09.2021 

№ 32»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение 
Зареченск Кандалакшского района, Совет депутатов  сельского поселения Зареченск  
Кандалакшского района решил:

1. Внести в решения Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского 
района от 25.11.2019 № 24 «О земельном налоге», с изменениями и дополнениями от 
28.08.2020 № 30, от 25.12.2020 № 48, от 15.04.2021 № 13, от 15.09.2021 № 32  (далее - решение), 
следующие изменения:

1.1 Подпункт 5.3 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. В отношении земельных участков, расположенных на землях, отнесенных к любой из 

категорий земель, занятых жилищным фондом (кроме индивидуального жилищного фонда) 
и(или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за 
исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 
не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) 
для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности)– 0,15 процента».

1.2 Подпункт 5.5 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5.5. За земельные участки, не используемые в предпринимательской 

деятельности,приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего 
назначения, предусмотренные Федеральнымзаконом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О 
ведении гражданами садоводства и огородничествадля собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты РоссийскойФедерации», за исключением 
указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастроваястоимость каждого из 
которыхпревышает300 миллионов рублей – 0,3 процента».

1.3 Подпункт 3.5 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. В отношении земельных участков, расположенных на землях, отнесенных к любой 

изкатегорий земель, занятых жилищным фондом (кроме индивидуального жилищного 
фонда)и(или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса(заисключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого 
имущества, неотносящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) 
для жилищного строительства,за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 
участков, приобретенных(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемыхвпредпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая 
стоимостькаждого изкоторых превышает 300 миллионов рублей – 0,15 процента».

2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации  иразместить 
на официальном сайте муниципального образованиясельское поселение Зареченск 
Кандалакшского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня 
егоофициального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 
решениемустановлены иные сроки вступления их в силу.

4. Подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2025 года.
5. Положения подпункта 1.1 пункта 1 распространяются на правоотношения, возникшие с 

1января 2024 года.
Глава муниципального образования  Т.А.Назарова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 
от  26 ноября 2024   №   23
Об утверждении перечня муниципального имущества, передаваемого из 

муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение 
Зареченск Кандалакшского района в муниципальную собственность муниципального 

образования Кандалакшский район
В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  законами Мурманской области от 02.02.2008 
№ 938-01-ЗМО (в ред. ЗМО № 1796-2014) «О некоторых вопросах разграничения 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными 
районами, городскими, сельскими поселениями, городскими округами» и от 14.11.2014 
№ 1784-01-ЗМО «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений 
Мурманской области» и Уставом муниципального образования сельское поселение 
Зареченск Кандалакшского района Совет депутатов муниципального образования 
Кандалакшского района  решил:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципального имущества, передаваемого 
из муниципальной собственности муниципального образования сельское поселение 
Зареченск Кандалакшского района в муниципальную собственность муниципального 
образования Кандалакшский район.

2. Опубликовать настоящее решение в СМИ и на официальном сайте администрации 
муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Глава муниципального образования Т.А.Назарова

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.11.2024г.                                                                                                                          № 2470

г. Кандалакша
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта  в муниципальном образовании  городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района», утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1507 (в редакции постановления администрации 

муниципального образования Кандалакшский район от 11.11.2024 № 2369)
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                               

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования Кандалакшский 
район и муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 

района, утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 21.10.2013 № 2209 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район  от 03.10.2024 № 2092), постановляю

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский 
район от 25.11.2020 № 1507 (в редакции постановления администрации муниципального 
образования Кандалакшский район от 11.11.2024 № 2369), изложив приложение № 1 
«Перечень основных мероприятий программы «Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района» в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального 
образования Кандалакшский район Кузьмича Д.Г.

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
22.11.2024                                                                                                                                № 965-р

г. Кандалакша
О внесении изменений в календарный план официальных физкультурных мероприятий 

и спортивных соревнований, утверждённый распоряжением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 28.12.2023 № 1182-р (в редакции 
Распоряжения администрации муниципального образования Кандалакшский район  от 

17.09.2024 № 776-р) 
В целях реализации мероприятий в сфере физической культуры и спорта на территории     

муниципального    образования     Кандалакшский     район,   в    соответствии с   пунктом   
14 статьи   14    Федерального    закона    от  06.10.2003  № 131-ФЗ   «Об   общих  принципах 
организации   местного  самоуправления     в     Российской    Федерации»,   пунктом  10 раздела  
1  приказа  Министерства   спорта   Российской  Федерации  от  19.12.2022   №  1255 «Об 
утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации», на основании 
распоряжения администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
20.09.2022 № 745-р «Об утверждении Порядка разработки и утверждения календарного плана 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований администрации 
муниципального образования Кандалакшский район»

1. Внести изменения в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 
соревнований администрации муниципального образования Кандалакшский район                на 
2024 год, утверждённый распоряжением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 28.12.2023 № 1182-р (в ред. от 17.09.2024 № 776-р), изложив его в 
новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Общий контроль за организацией и проведением мероприятий, запланированных в 
рамках календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных соревнований 
администрации муниципального образования Кандалакшский район на 2024 год, возложить 
на Управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального 
образования Кандалакшский район.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН

21.11.2024     № 2442
г. Кандалакша

О реорганизации муниципального бюджетного дошкольного  образовательного 
учреждения  «Детский сад № 43» муниципального образования  Кандалакшский район  
в форме присоединения  к муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению,  «Средняя общеобразовательная школа № 20» муниципального образования 

Кандалакшский район
В целях эффективного использования образовательных и педагогических ресурсов, 

расходования бюджетных средств в условиях нормативного финансирования образовательных 
учреждений, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями  
администрации  муниципального  образования  Кандалакшский  район  от  12.05.2020 № 560 
«Об утверждении  положения  о  комиссии   по оценке  последствий  принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о реорганизации   или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
администрации муниципального образования Кандалакшский район, а также о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, образующих  социальную инфраструктуру для детей»,  от  12.05.2021 
№ 561 «Об  утверждении    значений  критериев  проведения   оценки   последствий  принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения,  о реорганизации    или 
ликвидации муниципальной образовательной  организации, учредителем которой  является  
администрация  муниципального  образования  Кандалакшский район»,  постановляю

1. Реорганизовать муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 43» муниципального образования Кандалакшский район (далее – МБДОУ 
№ 43) в форме присоединения к муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 20» (далее – МБОУ СОШ № 20).

2.Осуществить реорганизацию МБДОУ № 43 в форме присоединения к МБОУ СОШ № 20 в 
срок до 01.02.2025.

3.Определить наименование реорганизованного лица «Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 20» 
муниципального образования Кандалакшский район».

4.Уполномочить заведующего МБДОУ № 43 (Шевцова Е.М.) предоставить в ИФНС документы 
для государственной регистрации прекращения деятельности юридического лица в результате 
реорганизации МБДОУ № 43 в форме присоединения к МБОУ СОШ № 20, а также изменений, 
вносимых в учредительные документы.

5.Утвердить План мероприятий по реорганизации МБДОУ № 43 в форме присоединения к 
МБОУ СОШ № 20 согласно приложению к настоящему постановлению.

6.Установить, что МБОУ СОШ № 20 является преемником прав и обязанностей   МБДОУ № 43 
в соответствии с передаточным актом.

7.Руководителю МБДОУ № 43 (Шевцова Е.М.) совместно с руководителем МБОУ СОШ № 
20 (Зуева Г.А.) выполнить необходимые мероприятия, связанные с реорганизацией в форме 
присоединения, согласно Плану мероприятий.

8.И.о начальника Управления образования (Кочегарова С.Г.):
8.1. Обеспечить проведение процедуры реорганизации и осуществить контроль за передачей 

в установленные законодательством и настоящим постановлением сроки финансовой, 
бухгалтерской и иной документации.

8.2. Совместно с руководителем МБОУ СОШ № 20 в срок до 01.02.2025 осуществить 
необходимые меры по сохранению и осуществлению образовательной деятельности с 
переоформлением в установленном порядке соответствующей лицензии на образовательную 
деятельность.

9. Комитету имущественных отношений и территориального планирования (Веселков И.В.):
9.1. Расторгнуть с МБДОУ № 43 в установленные законодательством сроки договор о 

закреплении за данным учреждением муниципального имущества на праве оперативного 
управления.

9.2. Внести изменения в реестр муниципальной собственности и закрепить за   МБОУ СОШ 
№ 20 на праве оперативного управления движимое и недвижимое имущество, переданное от   
МБДОУ № 43.

10. Управлению финансов администрации муниципального образования Кандалакшский 
район обеспечить финансирование МБДОУ № 43 в части погашения подтвержденной 
кредиторской задолженности и компенсационных выплат, связанных с реорганизацией, в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Управлению образования на 2025 год.

11. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании  органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путём размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. начальника 

Управления образования Кочегарову С.Г.
Врип главы администрации  муниципального образования В.А. Павлова

Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru



4 ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ, № 46, 28 НОЯБРЯ 2024 года  Полностью постановления, решения и приложения на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
21.11.2024                                                                                                                                      № 2443                                    

г. Кандалакша
Об утверждении краткосрочного плана капитального ремонта многоквартирных домов 

на 2023-2025 годы на территории муниципального образования сельское поселение 
Алакуртти Кандалакшского муниципального района в рамках региональной программы 
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Мурманской области, на 2014-2043 годы»
В соответствии со статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Мурманской области от 24.06.2013 № 1631-01-ЗМО 

«О региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Мурманской области», постановлением Правительства 
Мурманской области от 31.03.2014 № 168-ПП «Об утверждении региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Мурманской области, на 2014 – 2043 годы», постановлением Правительства Мурманской области 
от 31.10.2024 № 733-ПП «О внесении изменений в Краткосрочный план реализации региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Мурманской, на 2023-2025 годы» постановляю

1. Утвердить краткосрочный план капитального ремонта многоквартирных домов на 2023-2025 
годы на территории муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского 
муниципального района в рамках региональной программы «Капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Мурманской области, на 
2014-2043 годы» согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по имущественным, земельным отношениям и градостроительству Федотова С.О.

Врип  главы  администрации  муниципального образования В.А.Павлова 
Полностью на сайте:  http://kandalaksha-admin.ru; http://nivapaper.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ  РАЙОН
25.11.2024        № 2469

   г. Кандалакша
  Об усилении мер пожарной безопасности в период проведения новогодних и 

рождественских праздников на территории Кандалакшского района
В целях предупреждения возникновения пожаров, недопущения гибели людей, повышения 

пожарной безопасности на территории Кандалакшского района в период подготовки и 
проведения праздничных мероприятий, посвященных  встрече Нового 2025 года, в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994    № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, 
и Уставом муниципального образования Кандалакшский муниципальный район  постановляю 
1. Рекомендовать:

1.1. главам администрации городских и сельских поселений:
- организовать проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости 

соблюдения правил пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских 
праздников; 

1.2. руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, в помещениях которых планируется 
проведение праздничных мероприятий, в том числе с массовым пребыванием людей (дома 
культуры, учебные, дошкольные, спортивные, культовые учреждения, производственные и 
торговые предприятия) необходимо: 

- провести осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их 
готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

- проверить работоспособность внутреннего пожарного водопровода, обеспечить  
беспрепятственный подъезд к источникам наружного противопожарного водоснабжения, 
их защиту от несанкционированных парковок автомобильного транспорта, находящихся на 
территории;

- провести проверку исправности электрооборудования;
- провести мероприятия, направленные на безопасную эвакуацию людей из здания в 

случае пожара, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, наличие дежурного 
(аварийного) освещения;

- обеспечить данные помещения первичными средствами пожаротушения, исправность 
автоматических средств обнаружения и тушения пожаров;

- назначить ответственных лиц за проведение праздничных мероприятий и организовать 
дежурство работников (из числа персонала организации)  на всех объектах во время 
проведения праздничных мероприятий;

- запретить использование внутри помещений пиротехнических изделий, свечей (кроме 
культовых учреждений), открытого огня и т.п.;

- использовать искусственные елки, осветительные гирлянды только при наличии 
сертификатов соответствия.

2. Руководителям предприятий водопроводно-канализационного хозяйства, собственникам 
водопроводных сетей, на балансе которых находятся источники наружного противопожарного 
водоснабжения, обеспечить беспрепятственный доступ к пожарным гидрантам.     

3. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим торговую 
деятельность, исключить продажу пиротехнических и других взрывоопасных изделий:

- в жилых зданиях, зданиях вокзалов (железнодорожных и автобусных), на платформах 
железнодорожных станций, остановках общественного транспорта, а также в транспортных 
средствах и на территориях пожароопасных производственных объектов;

- лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем не установлено другое 
возрастное ограничение).

4. Руководителям, указанным в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, проинформировать 
администрацию муниципального образования Кандалакшский район о выполнении 
мероприятий в срок до 20.12.2024.

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 23.11.2023 № 2340 «Об усилении мер пожарной безопасности в 
период проведения новогодних и рождественских праздников на территории муниципального 
образования Кандалакшский район».

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и в сетевом издании НИВА информ (http://nivapaper.ru) и обнародовать 
путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МБУ 
«Кандалакшское управление по делам ГО и ЧС» Репринцева И.Б. 

Врип главы администрации муниципального образования В.А. Павлова
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
Кадастровый инженер Деревцов А.Н. (geo_kandalaksha@mail.ru), № квалификационного 

аттестата 51-12-87, являющийся работником юридического лица, контактный телефон: 
8(81533)9-51-52, проводит комплекс кадастровых работ в отношении земельных участков.
Кадастровый инженер Храбрая О.С. (olgakhrabraya@mail.ru), № квалификационного 

аттестата 51-14-146, являющаяся индивидуальным предпринимателем, контактный телефон: 
8(81533)9-51-52, проводит комплекс кадастровых работ в отношении земельных участков.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в 

проектах межевых планов и требований о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «28» ноября 2024г. по «08» января 2025г. 
С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: 184042, 
Мурманская область, г. Кандалакша, ул. 50 лет Октября, д. 3 (офис кадастровых инженеров).
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:19:0010206:16, 

Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского района, с. Лувеньга. Заказчик 
работ: Ибрагимова А.Р.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:19:0010214:7, Мурманская 

область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского района, с. Лувеньга. Заказчик работ: Яицкий С.Г.
В отношении земельных участков с условными наименованиями 51:19:0010129:1:ЗУ1-

ИЗВЕЩЕНИЕ
о приеме заявлений граждан о предоставлении земельного участка, государственная 

собственность на который не разграничена 
В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации Министерство 

имущественных отношений Мурманской области информирует о возможности предоставления 
земельного участка:

1) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0020107:4 проектной площадью 
1500 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, СТ 
«Урожай», для ведения садоводства в собственность за плату;

2) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0020107:4 проектной площадью 
1494 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, СТ 
«Урожай», для ведения садоводства в собственность за плату;

3) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0020107:4 проектной площадью 
1495 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, СТ 
«Урожай», для ведения садоводства в собственность за плату;

4) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0020107:4 проектной площадью 
1499 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Мурманская область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, СТ 
«Урожай», для ведения садоводства в собственность за плату;

5) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность на которые 
не разграничена, в кадастровом квартале 51:19:0030148, проектной площадью 555 кв.м., 
категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская область, МО 
г.п. Зеленоборский Кандалакшского муниципального района, п.г.т. Зеленоборский, для 
индивидуального жилищного строительства на праве аренды;

6) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0010208:1 проектной площадью 
1500 кв.м., категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская 
область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, с. Лувеньга для 
индивидуального жилищного строительства в собственность за плату;

7) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0010208:1 проектной площадью 
1003 кв.м., категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская 
область, МО г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, с. Лувеньга для 
индивидуального жилищного строительства в собственность за плату;

8) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0010208:1 проектной площадью 825 
кв.м., категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская область, МО 
г.п. Кандалакша Кандалакшского муниципального района, с. Лувеньга для индивидуального 
жилищного строительства в собственность за плату;

9) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность на которые 
не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020104, проектной площадью 1262 кв.м., 
категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская область, МО г.п. 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района, г. Кандалакша, для индивидуального 
жилищного строительства на праве аренды;

10) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность на которые 
не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020104, проектной площадью 1499 кв.м., 
категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская область, МО г.п. 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района, г. Кандалакша, для индивидуального 
жилищного строительства на праве аренды;

11) земельный участок, образуемый из земель, государственная собственность на которые 
не разграничена, в кадастровом квартале 51:18:0020108, проектной площадью 714 кв.м., 
категория земель - земли населённых пунктов, местоположение: Мурманская область, МО г.п. 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района, г. Кандалакша, для индивидуального 
жилищного строительства на праве аренды;

12) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0030155:12, площадью 1342 
кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: Российская 
Федерация, Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское 
поселение Зеленоборский, поселок городского типа Зеленоборский, ул. Энергетическая, для 
индивидуального жилищного строительства в собственность за плату.

13) земельный участок с кадастровым номером 51:19:0010702:303, площадью 1442 кв.м., 
категория земель – земли населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, 
Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское поселение 
Кандалакша, населенный пункт Нивский, ул. Кондрашкина, для индивидуального жилищного 
строительства в собственность за плату;

14) земельный участок, образуемый из земельного участка, государственная собственность 
на который не разграничена, с кадастровым номером 51:19:0020122:1, проектной площадью 
739 кв. м., категория земель – Земли сельскохозяйственного назначения, местоположение: 
Мурманская обл., МО Кандалакшский р-н, для ведения садоводства в собственность за плату.
Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, в 

течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения, вправе подать заявления 
о намерении участвовать в аукционе по продаже или в аукционе на право заключения 

ОБ ОЧЕРЕДНОМ ЗАСЕДАНИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
5 декабря 2024 года в 14.00 часов в зале заседаний администрации муниципального 

образования Кандалакшский район, ул. Первомайская, д. 34, 4 этаж состоится очередное 
заседание Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район.
К рассмотрению предлагаются следующие вопросы:
1.Об утверждении бюджета муниципального образования Кандалакшский 
муниципальный район Мурманской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов в I чтении.
2.О внесении изменений в пункт 11 приложения к решению Совета депутатов 
муниципального образования Кандалакшский район от 31.03.2020 № 92 «О гарантиях 

и компенсациях для лиц, работающих по найму постоянно или временно в организациях, 
расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из средств местного бюджета» 
(в редакции решений Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район 
от 29.07.2021 № 136, от 31.03.2022 № 39, от 29.09.2022 № 98, от 29.08.2024 № 132)

3.Об утверждении условий приватизации объектов имущества Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области.
4.Об утверждении перечня имущества, предлагаемого к передаче из 
муниципальной собственности Кандалакшского муниципального района Мурманской 

области в государственную собственность Мурманской области.
5.О внесении изменений в Положение о порядке предоставления в безвозмездное 
пользование муниципального имущества Кандалакшского муниципального района 

Мурманской области, утвержденное решением Совета депутатов муниципального 
образования Кандалакшский район от 27.09.2021 №160 (в редакции решения Совета 
депутатов муниципального образования Кандалакшский район от 31.03.2022 № 46).

6.О внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельского 
поселения Алакуртти Кандалакшского района Мурманской области, утвержденные 

решением Совета депутатов сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района от 
27.09.2013 № 225.

7.О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих аппарата Совета депутатов муниципального образования 

Кандалакшский район и урегулированию конфликта интересов.
8.О Координационном совете общественных объединений.
9.Разное.

Глава муниципального района А.П. Самарин
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАНДАЛАКША 

 КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ноября 2024 года                                                                  № 21
Об отмене постановления главы муниципального образования  городское поселение 

Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 01.07.2024 
№ 14 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области и урегулированию конфликта интересов»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 
Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской 
области», Законом Мурманской области от 01.07.2024 № 3020-01-ЗМО «О внесении изменений 
в Закон Мурманской области «О государственной гражданской службе Мурманской области» 
и статьи 14.1 и 28.1 Закона Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской 
области», руководствуясь Уставом муниципального образования городского поселения 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области постановляю

1. Отменить постановление главы муниципального образования городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского муниципального района Мурманской области от 01.07.2024 
№ 14 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих Совета депутатов городского поселения Кандалакша Кандалакшского 
муниципального района Мурманской области и урегулированию конфликта интересов».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании органа местного 
самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования 
Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района.

Глава муниципального образования Е. В. Ковальчук

Учредители: администрация, Совет депутатов МО Кандалакшский район,
МАУ «Редакция газеты «НИВА»
Адрес: 184042, г. Кандалакша, ул. Первомайская, 34..
Адрес редакции издателя:
184042, г. Кандалакша, ул. Горького, 12.
e-mail: nivapaper@mail.ru; тел. 3-48-51, 9-92-61.

Тираж: 1000 экз. № заказа 28580.  
Распространяется бесплатно.
Сверстано: редакция газеты НИВА.
Подписано в печать по графику: 27.11.2024 г в 16.00;
фактически: 27.11.2024 г. в 16.00.
Отпечатано: ООО «М51»
(183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, д. 47).
Печать офсетная. Формат А3.

«ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА»
МОЖНО ПОЛУЧИТЬ В БИБЛИОТЕКАХ ГОРОДА
И РАЙОНА, В АДМИНИСТРАЦИЯХ
ПОСЕЛЕНИЙ И В РЕДАКЦИИ ГАЗЕТЫ НИВА

51:19:0010129:ЗУ1, Российская Федерация, Мурманская область, муниципальный район 
Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое неком-е 
товарищество СТ Восточный. Заказчики работ: Яблочнюк А.А., Вешняков К.В.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию земельных участков путем 

раздела земельных участков с кадастровыми номерами 51:19:0010206:16, 51:19:0010214:7, 
51:19:0010129:1.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы 

состоится «09» января 2025 года, по адресу: Мурманская область, Кандалакшский район, с. 
Лувеньга (в районе автобусной остановки со стороны города Кандалакша), в 09ч.30м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых необходимо 

провести согласование:
- Кад. № 51:19:0010206:16, 51:19:0010214:7, Российская Федерация, Мурманская область, 

муниципальный район Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, село Лувеньга;
- Кад. № 51:19:0010129:1, Российская Федерация, Мурманская область, муниципальный 

район Кандалакшский, городское поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое 
неком-е товарищество СТ Восточный; Кад. №51:19:0000000:6 (Единое землепользование), 
Мурманская область, Кандалакшский район, в границах участка расположено Кандалакшское 
лесничество.
В отношении земельного участка с кадастровым номером 51:19:0020206:6, Мурманская 

обл., МО Кандалакшский р-н, СТ «Нефтяник-1», участок №3. Заказчик работ: Шнюкова О.Н.
  В рамках кадастровых работ проводятся работы по уточнению границ и площади 

данного земельного участка. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы состоится «09» января 2025 года, по адресу: Мурманская область, 
Кандалакшский район, н.п. Белое Море, (в районе автобусной остановки), в 13ч.00м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых необходимо 

провести согласование:
- Кад. №№ 51:19:0020206:6 (уч.3); 51:19:0020206:5(уч.№2), 51:19:0020206:2, Российская 

Федерация, Мурманская область, муниципальный район Кандалакшский, городское 
поселение Кандалакша, город Кандалакша, садовое неком-е товарищество СТ Нефтяник-1; 
Кад. №51:19:0000000:6 (Единое землепользование), Мурманская область, Кандалакшский 
район, в границах участка расположено Кандалакшское лесничество.
В отношении земельного участка с условным наименованием 51:19:0080302:ЗУ1, 

Мурманская обл., МО с.п. Алакуртти Кандалакшского района, с. Алакуртти. Заказчик работ: 
Сергеев Л.В.
В рамках кадастровых работ проводятся работы по образованию земельного участка 

из земель в кадастровом квартале 51:19:0080302. Собрание заинтересованных лиц по 
поводу согласования местоположения границы состоится «09» января 2025 года, по адресу: 
Мурманская область, Кандалакшский район, с. Алакуртти (в районе автобусной остановки со 
стороны города Кандалакша), в 14ч.30м.
Земельные участки (уточняемые земельные участки), с границами которых необходимо 

провести согласование:
- Кад. № 51:19:0000000:68 (Единое землепользование), Мурманская обл., МО Кандалакшский 

р-н, р-н с. Алакуртти.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 

документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

договоров аренды таких земельных участков.
Заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже или в аукционе на право 

заключения договоров аренды таких земельных участков подаются лично (либо через 
представителя по надлежаще оформленной доверенности) в заполненном виде в Министерство 
имущественных отношений Мурманской области по адресу: Мурманская область, 
г. Мурманск, ул. К. Маркса, д. 18, каб. № 114, понедельник - четверг с 14.30 до 16.30, пятница с 

14.30 до 15.30, кроме выходных и праздничных дней.
Дата начала приема заявлений: 03.12.2024
Дата окончания приема заявлений: 09.01.2025
Со схемами расположения земельных участков на кадастровом плане территории 

и местоположением земельных участков можно ознакомиться на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (https//torgi.gov.ru).
Извещение размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения 

информации о проведении торгов (https//torgi.gov.ru) в разделе «Земельные участки», поиск 
по местонахождению и виду торгов «Аренда и продажа земельных участков», на официальном 
сайте Министерства имущественных отношений Мурманской области (https://property.gov-
murman.ru) в разделе «Направления деятельности» во вкладке «Предоставление земельных 
участков на торгах», на официальном сайте администрации муниципального образования 
Кандалакшский район, а также в информационном бюллетене администрации муниципального 
образования Кандалакшский район еженедельной газеты «Нива».

П Е Р Е Ч Е Н Ь постановлений, принятых администрацией муниципального образования 
Кандалакшский район в период с 19 по 25 ноября 2024 года, для публикации
№ 2434 от 19.11.2024 - О внесении изменений в Порядок определения объема и 

предоставления субсидии  автономной некоммерческой организации «Центр городского 
благоустройства» на предоставление услуг в сфере повышения качества и комфорта 
городской среды, а также по цифровизации городского хозяйства на территории 
муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского 
района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 17.04.2023 № 665 (в редакции постановления администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 02.11.2024 № 2274)
№ 2436 от 19.11.2024 - Об итогах Конкурса «Я_САМ» на 2024 год на предоставление грантов 

в форме субсидии самозанятым, в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
развитием профессиональной деятельности
№ 2442 от 21.11.2024 - О реорганизации муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 43» муниципального образования 
Кандалакшский район в форме присоединения к муниципальному бюджетному 
общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 20» 
муниципального образования Кандалакшский район
№ 2443 от 21.11.2024 - Об утверждении краткосрочного плана капитального ремонта 

многоквартирных домов на 2023-2025 годы на территории муниципального образования 
сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района в рамках 
региональной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Мурманской области, на 2014-2043 годы»
№ 2458 от 22.11.2024 - О сносе самовольной постройки на территории муниципального 

образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района
№ 2469 от 25.11.2024 - Об усилении мер пожарной безопасности в период проведения 

новогодних и рождественских праздников на территории Кандалакшского района
№ 2470 от 25.11.2024 - О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании городское поселение 
Кандалакша Кандалакшского района», утверждённую постановлением администрации 
муниципального образования Кандалакшский район от 25.11.2020 № 1507 (в редакции 
постановления администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
11.11.2024 № 2369)
№ 2482 от 25.11.2024 - О внесении изменений в Перечень главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования городское поселение Кандалакша 
Кандалакшского муниципального района Мурманской области, утверждённый 
постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район от 
15.11.2021 № 2065 (в редакции постановления администрации муниципального образования 
Кандалакшский район от 08.11.2024 № 2330)


